Del resto, due sono gli atti dell'anima in relazione a Dio: essa, infatti, vede Dio attraverso l'intelletto e dopo averLo conosciuto ne gode attraverso la volontà. Platone chiama «ambrosia» la visione, «nettare» la gioia, senza dubbio l'intelletto e la volontà le due ali con le quali ritorneremo volando verso Dio come al [nostro] padre e alla patria. Perciò egli dice che le anime pure, dopo essere volate in cielo, si cibano di ambrosia e di nettare alla mensa divina. In questa felicità, la gioia è superiore alla visione perché quanto più in questa vita siamo meritevoli presso Dio per l'amore piuttosto che per la ricerca, tanto più in quella vita la ricompensa è attribuita in modo maggiore per l'amore piuttosto che per la ricerca.

Meremur autem amando multo magis quam indagando multis de causis. Prima: quia nemo in hac vita vere cognoscit Deum, vere autem amat Deum quoquo modo cognitum qui spernit cetera propter Deum. Secunda: quemadmodum deterius est odisse Deum quam ignorare, sic melius amare quam nosse. Tertia: cognitione Dei possumus male uti, scilicet ad superbiam, amore eius male uti non possumus. Quarta: qui Deum prospicit, nihil ob hoc tribuit Deo, qui autem eum amat et se ipsum et quicquid possidet Deo tribuit; amanti ergo se Deus retribuit potius quam scrupulanti. Quinta: perscrutando Deum paulum longo vix tandem tempore proficimus, amando brevissimo plurimum; ob id enim citius propinquiusque et firmiter amor quam cognitio mentem cum divinitate coniungit, quia vis cognitionis in discretionem consistit magis, amoris autem vis magis in unione. Sexta: amando Deum non solum maiorem percipimus voluptatem quam perscrutando, verum etiam meliores efficimur.

His rationibus concludere possumus premium quod amori debetur maius esse quam quod humane inquisitioni accommodatur. Amanti convenit ut re amata fruatur et gaudeat – is enim est finis amoris –, inquirenti autem ut videat. Gaudium igitur in homine felice superat visionem.

Preterea videre querimus ut gaudeamus, non autem ut videamus gaudere. Causam assignare possumus ob quam videre velimus, causam vero ob quam velimus gaudere aliam preter ipsummet gaudium assignare nequimus, quasi propter se ipsum desideretur. Non cupimus ipsum videre simpliciter, sed talia et tali quodam pacto videre ut gaudeamus. Nullum gaudium natura ipsa respuit unquam; respuit tamen aliquam interdum cognitionem, immo etiam vitam, si arbitramur multum fore molestam, ut oblectatio non cognitionis tantum, verum etiam vite sit condimentum, quo sublato omnia videntur insipida. Plenius est gaudium quam cognitio: non enim quisquis cognoscit idem simul et gaudet, quisquis autem gaudet necessario et cognoscit. Natura sicut deterius existimat dolere quam ignorare, ita melius gaudere quam nosse; et sicut dolorem semper et ubique propter se fugit, et omnia propter ipsum tanquam summum malum, ita voluptatem sequitur propter se et alia propter ipsam, quasi summum bonum.